UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

Visio decima. ca. xij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Danielis

grecorū et persarū dicit h̄eronymus esse angelos malos, qui appositi sunt regnū illis ad exercitum. Laborabat itaq; angelus persarū ne hebrei liberarentur a dominio persarum tum quia delectabatur afflictionibus eorum ut perse diutius affligentes eos graui peccarent. Laborabat etiam angelus grecorum ut perse et captiuitas hebreorū cum eis transiret in dominium grecorū. Gregorius autem vult eos fuisse angelos bonos qui satagabant ne tam cito liberarentur iudei, ut siq; adhuc erat purgandum in eis purgaretur. Erde coquerentur usq; ad vnguem. Preterea addidit vir ille. Hunc reuertar ut preli er aduersus principem persarū, verūtamen prius annūciabo tibi quod expressum ē in scriptura veritatis de quibusdā alijs quorū genis sollicitudinem. Porro a primo anno darii orabat daniel pro eo ut staret et roboretur regnum eius, et sollicitus erat dū successoribus regni persarum volens eos scire De quorū manifestatione sequitur decima vīsio, in qua primum inducitur Daniel los quēs sic,

Vīsio decima. Caplīm. XII.

Go autem a pri-

mo anno darii mediū stabā in cōspectu dī, ut fortare et robora retur ipē darii. Et statim fit metaplasmus q̄ frequēs ē in p̄phetis. Et introducit vir ille predictus loquēs ad danielē sic. Et nunc veritatem annūciabo tibi, quia ecce adhuc post darii et cyri q̄ nūc sunt tres reges stabūt in perīde, cambyses, s̄ereneldes magus darius filius itaspis: et quartus, s̄. verses filius darii super omnes erit, et concitatib; omnes aduersus regnum grecie. De isto legis, quia succedit athenas, et bellum nauale egit apud salamnam, quādo sophocles et euripides clari habebant, et phenistodes in psalm fugiles hausti sanguine lauri perīt. Tūc vir qui loquebatur danieli p̄termisit omnes reges usq; ad alexandru magnū et ait. Surget vero rex fortis, et faciet quod placuerit ei, et cu stetenter cōteretur regnum eius, et diuidetur in quattuor vētos celi. In egypto enim que est ad meridiē p̄mus regnauit p̄tholomeus lagū filius. In mācedonia philippus qui et arideus frater alexandri que est ad occidente syrie et babyloniē et superiorib; locis que sunt ad orientem prefuit

seleucus nicator imperauit. Alle et ponto: et ceteris in eadem plaga provinciis. Antigonus vero ad septentrionem. Et hoc fūt omnis totius plagas dicitur. Qui autem in iudea est ad aquilonē syriā: ad meridiē egyptū habet. De regno egypti et syrie tantū proselytus daniel, quia sub his afflictus est populous dei vicissim. Porro post alexandrum regnauit in egypto p̄tholomeus lagū filius, a quo sequentes reges egypti p̄tholomei dicti sunt. Post p̄tholomeum philadelphus post p̄tholo, euergetes, post p̄tho, philopat, post p̄tholo, epiphanes. In syria post alexandru regnauit seleucus, post antiochus soror, a quo successores antiochi dicti sunt, post antiochū theos, post antio, gallatus, post antio, magnus, post antio, epiphanes. De his profectus vir loquens ad danielē: incipiens a rege egypti sic. Et confortabis et exaudi. Dic est p̄tholomeus lagū filius adeo fortis ut per turbū regem epirotarū expulsum restitueret in regnum, et deuicto demetrio filio antigoni se leuco regni sui partem quā antigonū abstulerat restituit, cypri, phoenicē, et regiōes multas et insulas sibi subiugavit. Cui successit p̄tho, philadelphus, q̄ primus ab ethiopia adduxit, cccc, elephantes, turres ligneas eis supponens, in quib; posuit armatos ad dīmicandū, sub' quo, lcc, interpres claruerūt. Dic pugnauit contra antiochum, theos regem syrie, sed postea federati sunt Nam antiochus duxit uxorem beronicem, filiā philadelphi: repudiata priori uxore laodice, que cum rediisset in gratiam viri occidit veneno virum et filium quem suscepit d̄ beronicae gallericum vero filium suum fecit regem syrie. Euergetes vero qui successit philadelpho in vltione beronicae sororis vastauit syriā. Sed auditio q̄ p̄ncipes egypti conspiraverat aduersus eum rediit in egyptum, arbens secūdū syria p̄dam multam nimis, et simulacra rum duo milia, dc, talenta. Porro gallericus duos filios reliquit seleucum et antiochum magnum, sed antiochus occiso fratre suo regnauit, et congressus cum rege egypti philopatris vicitus est per desertum fugiens et pene captus. Philopatri vero successit in egypto epiphanes cum esset quattuor annorum, et cepit antiochus magnus infestare eū. Sed p̄ncipes egypti dimicabant pro pue ro. Sub epiphane onias sacerdos assūptis

f. 4

Historia libri

plurimi iudeorū fugit in egyptū, et accepit
a rege regionem que elopoleos vocabatur
et in ea extruxit templū simile tēplo iudeorū
asserens se implere vaticinū esate scribentis
Erit altare dñi in egypto, et titulus ei⁹ in ter
minis el⁹. Hoc templū permanebat annis, cc. l.
vñq; ad vespasianū q;
ciuitatē ipaz q; diceba Tria ī scripturā in
turōnie, et tēplū fun
nis tēpla dñi oſtrus
dit⁹ euerit Porro an
tra, a salomone, ab
tioch⁹ magnus reliqt
duos filios seleucū, et
dote,
antiochū epiphanez
sed epiphanez p; fraudē electo fratre vñ occi
so regnauit in syria. Hucusq; de ordine histo
rie inter porphirū et nostros nulla est cōten
tio, que sequunt̄ exponit porphirius de anti
ocho tantū. Exposuit em⁹ danielē ut infama
ret cū. Nos aut mīctū exposuim⁹ de anti
ocho et antichristo, quedā tamē specialit̄ de
antiochō, et quedā de antichristo, vt illō d'an
tiochō, et comedētes panē cū eo, et cetera. vñ
q; illuc, et venit sup cū trieres et romani. An
tioch⁹ em⁹ epiphanez dedit sororē suā vñpō
epiphanio regi egypti in dolū, q; suscepit ex
ea duos filios. Tūc antioch⁹ ingressus est
egyptū tanq; vñlū sorore et nepotes, s; in
ter epulas fecit occidi vñlū sororis, et voluit
obtinere egyptū, sed egyptij viriliter resisten
tes deiccerūt eu. Post biennū reuersus obse
dit alexandriā et ecce legati romanorū missi
sūt ad egyptios liberādos q; bō federati erāt.
Tūc applicuisse egressus ē eis obulā anti
ochus, et dū starēt in litore dixit ei mare⁹ pu
blus lenas. Senat⁹ populusq; iboman⁹ p̄cipi
unt tibi recedere ab amicis suis. Tūc ille pe
teret inducias rñndendi: marcus circa illū fe
cit circulū in fabulo cū virga, et ait. Senat⁹
populusq; iboman⁹ p̄cipiuit tibi ne credas
ris de hoc circulo donec respōdeas. Ad quē
antiochus. Si sic vñlū est senatus et p̄plo rho
mano recedēdū est, et recessū ab egypto, sumi
liter et qđ sequit̄ de antiochō tantū intelligē
dū est, et erit in cupiscētis feminaz. Ha an
tiochis castus erit ob simulationē religionis
Dō p̄o sequit̄, deum moazim in loco suo ve
nerabilē vñlū p̄gruit. Moazim em⁹ p̄siduz
sonat, et antiochus in hierusalē p̄siduz posuit
et idolum iouis. antichrist⁹ p̄o diabolū deuz
et p̄side suū venerabit. Porro antichristo tan
tum congruit id quod sequit̄, et siger taberna

culum suū apherino inter maria Apherino in
terpratur soliū suū, et est sensus. Siger tabe
naculū soliū sui in hierusalē, que sita est inter
mare mortuuz et cyrenium et super montē in
clytu et sanctum, id est montem oliveti, p̄po
net tabernaculum suum, et veniet vñlū ad suis
mitatem eius, id est ad locum unde dominus
ascendit, et nemo auxiliabat ei, quia audiebat
vix in aere dicens. Morere et statim fulmis
nabis. Postea prosequitur vñlū de antichri
sti tempore, et queritione iudeorū et resurrec
tione mortuō dicēs. Et veniet tempus qua
le nō fuit ex quo gentes ceperūt eē. Et stable
michael pro filiis populi tui et salvabitur et
eis omnis qui scriptus erit in libro dei. Et mi
tido omnium qui dormiūt in puluere ter
re eniglabunt, alii in vitam eternā, alii in op̄
probrium ut videat semper. Non quidēbo
nos, quia tolletur impius ne videat glorias
dei, sed ut videant op̄probrium suum semper.
Tu autem daniel signa librū, id ē scribem⁹
steria, sed non expone. Pertransibunt plurim⁹,
et multiplex erit scientia, quasi dicere. Re
linque posteris materiaz exercitū. Et deside
rabat daniel scire quanto tempore duraret
secutio antichristi. Et vidit p̄ncipem perla
stantem in ripa fluminis, et p̄ncipem in grec
rum stantem in altera, et virum induit⁹ line
is stantem in medio super aquas, et dicit ad
eum. Vñlū quo finis horum mirabilium, Et
eleuans ille vñtranz manum iurauit p̄ vñlū
tem in eternum, quia in tempus et tempora
et dimidiū temporis. Et ait daniel, Domine
mi quid erit post hec. Et respondens ille ite
rauit idem tempus, sed per alia verba dicens.
Cum ablatum fuerit tuge sacrificiū, et polita
fuerit abominatio in desolatione, hoc est cū
ablato cultu dī et desolato, antichristus abo
minabiliter exhibebit se adorandum, et erit
dies mille ducenti, xc, id est tres annū et semis.
Postea inuitū quid erit post hec. Respondet
dicens. Beatus qui expectat et peruenit ad
dies mille, ccc, xxxv. Si diebus mille, ccc, xxxv
addantur dies, clv, fient dies mille, ccc, xxxv
Ita post mortē antichristi dabunt̄ lapsis, clv,
dies ad penitentiam. Et est sensus. Beatus
erit qui post dies persecutiōis perueniet ad
dies superadditos penitēte. Tu autem das
daniel interim vades ad prefinitum tempus ul
te tue et requiesces, et in fine dierum stabis in
sorte tua, id est resurges in ordine tuo.